
Ufficio unico intercomunale di Polizia Locale
Servizio Associato di Polizia Locale Intercomunale di

AZZANO SAN PAOLO-COMUN NUOVO

Piazza IV Novembre, 23 – 24052 AZZANO SAN PAOLO (BG)
Tel. 035/532288 
E-mail: silvia.paladini@comune.azzanosanpaolo.bg.it
PEC: polizialocaleazzanosp@pec.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 9 DEL 20/03/2025 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI VIABILISTICI TEMPORANEI VIA OBERDAN E VIA 
CREMASCA/VIA OBERDAN PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
"ROTATORIA VIA CREMASCA"-FASE 2A  

IL COMANDANTE 

RICHIAMATA la richiesta generica di emissione di provvedimenti viabilistici pervenuta in data 
17/09/2024, prot.ta in data 20/09/2024 al nr. 13351/2024 dallo Studio Architettura 
Ingegneria Marco Carrara, con sede in Via T. Tasso 89 – Bergamo, in riferimento ai lavori 
per la realizzazione di una nuova rotatoria sulla Via Cremasca all’altezza della Via Oberdan-
denominata “Rotatoria Via Cremasca”, nell’ambito dell’intervento di rigenerazione urbana 
denominato “Ambito A2A-Vitali”, in attuazione della convenzione territoriale quadro 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale mr. 57/2023 e sottoscritta in data 
21/12/2023;

VISTA la richiesta specifica di emissione di provvedimenti viabilistici pervenuta via e-mail in data 
19/03/2025 dallo Studio Architettura Ingegneria Marco Carrara, con sede in Via T. Tasso 89 
– Bergamo, in riferimento ai lavori per la realizzazione di una nuova rotatoria sulla Via 
Cremasca all’altezza della Via Oberdan-denominata “Rotatoria Via Cremasca” - Fase 2A;

RAVVISATA pertanto la necessità, a tutela del patrimonio stradale, della pubblica incolumità e sicurezza 
anche del personale impiegato nei lavori, al fine di consentire la regolare esecuzione dei 
lavori, nonché per esigenze di carattere tecnico, di adottare i dovuti provvedimenti 
viabilistici in merito, per la viabilità ricadente sul territorio del Comune di Azzano San 
Paolo;

VISTO l’art. 7, comma 1, lettera a) e l’art. 6, comma 4, lettera b) del Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, recante il Nuovo Codice della Strada;

VISTO l’art. 107, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

 Dal 26/03/2025 dismissione dell’intero impianto semaforico esistente installato 
sull’intersezione Via Cremasca/Via Oberdan/Via per Zanica 119 (del Comune di 
Bergamo);

dal 26/03/2025 al 26/05/2025 o comunque sino al termine dei lavori
 Divieto di circolazione per i pedoni e per i velocipedi-chiusura della pista ciclo-

pedonale- in Via Cremasca, nel tratto compreso tra Via Portico (di Orio al Serio) e 
l’attraversamento ciclo-pedonale esistente a Nord direzione Bergamo;

mailto:silvia.paladini@comuneazzanosanpaolo.gov.it
mailto:polizialocaleazzanosp@pec.it


 Realizzazione di un’unica corsia di marcia lungo la Via Cremasca-direzione Bergamo, 
con obbligo, per tutti i veicoli, di proseguire diritto una volta giunti all’altezza della 
Via Oberdan;

 Nuova corsia di marcia per i veicoli che si immettono sulla Via per Zanica 119 del 
Comune di Bergamo – comparto Area Aprica-distributore metano- provenienti dalla 
Via Cremasca;

 Nuova corsia di marcia per i veicoli che si immettono sulla Via Cremasca provenienti 
dalla Via per Zanica 119 del Comune di Bergamo – comparto Area Aprica-
distributore metano;

 Obbligo di dare la precedenza per tutti i veicoli che, uscendo dalla Via per Zanica 119-
del Comune di Bergamo -comparto Area Aprica-distributore metano- (nuove corsie di 
marcia) si immettono sulla Via Cremasca;

 Obbligo, per i veicoli circolanti sulla Via Cremasca direzione Zanica, giunti 
all’intersezione con la Via per Zanica 119 Comune di Bergamo-comparto Area Aprica-
distributore metano/Via Oberdan, di proseguire diritto;

 Chiusura al traffico veicolare (per realizzazione area di cantiere) della Via Oberdan, 
nel tratto compreso tra il carrale nr. 881 (ditta Gamba srl)/area di sosta civico 41 
(parcheggio Via Oberdan) e la Via Cremasca;

 Divieto di circolazione per tutti i veicoli, in Via Oberdan, nel tratto compreso tra la 
rotatoria con Via della Pace/Via Leopardi e la Via Cremasca, ECCETTO residenti, 
usufruitori delle attività commerciali/di servizio, veicoli che effettuano operazioni di 
carico/scarico, pulizia strade/raccolta rifiuti, mezzi di soccorso;

 Divieto di transito per i mezzi superiori a 3,5 t, eccetto residenti e per operazioni di 
carico/scarico, in Via Piave, nel tratto compreso tra il confine con il Comune di 
Bergamo e la Via Bergamo, per i veicoli provenienti da Bergamo-direzione centro.

A seguito dei provvedimenti viabilistici sopra indicati, si indicano i seguenti percorsi 
alternativi:
per i veicoli che devono recarsi in Via Oberdan, provenienti dalla Via Cremasca:

- provenienti da Bergamo-direzione Zanica: Via Bergamo-Via Leopardi-Via Oberdan
- provenienti da Zanica-direzione Bergamo: Via Cremasca-Viale Trieste-Via della Pace-

Via Oberdan
per i veicoli che escono dal tratto della Via Oberdan compreso tra Via Leopardi/Via della 
Pace-Via Cremasca:

- direzione Bergamo: Via della Pace-Viale Trieste-Via Cremasca

Tali percorsi alternativi sono obbligatori per i veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 t

Visti i provvedimenti viabilistici del presente atto ed i lavori stradali in corso in Via 
Cremasca/Via Oberdan, per tutti i veicoli circolanti sulla Via Cremasca, provenienti da 
Zanica-direzione Bergamo, è consigliata, una volta giunti all’intersezione con Via Grassobbio, 
la svolta a destra in detta via.

Per quanto concerne il divieto di transito per i mezzi superiori a 3,5 t (eccetto residenti e per 
operazioni di carico/scarico) in Via Piave, nel tratto compreso tra il confine con il Comune di 
Bergamo e la Via Bergamo, provenienti dalla Via per Azzano del Comune di Bergamo, sarà 
cura dell’impresa appaltatrice dei lavori, chiedere al Comune di Bergamo il provvedimento 
viabilistico per quanto di propria competenza, oltre che l’autorizzazione alla posa della 
segnaletica necessaria.

Il tutto come meglio evidenziato negli allegati planimetrici facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto.



La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Comunale, nonché 
mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e del relativo 
Regolamento di esecuzione.
L’impresa esecutrice dei lavori è incaricata della posa e del mantenimento della prescritta segnaletica di 
cantiere, nonché della segnaletica indicante gli obblighi ed i divieti, oltre che della posa della segnaletica 
indicante i percorsi alternativi. 

La Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.L. vo n. 285/92 
(Nuovo Codice della Strada), curerà l’osservanza del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104, 
ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199.

 

Il Comandante
SETTORE POLIZIA LOCALE 

SILVIA PALADINI / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


